
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
& ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 
ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΔΑΣΙΚΗΣ 
 ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ-ΔΥΤ. ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 
Δ/ΝΣΗ ΔΑΣΩΝ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 
ΔΑΣΑΡΧΕΙΟ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 
Ταχ. Δ/νση : Μ. Κοτοπούλη 62 

Ταχ. Κώδικας : 454 45 

Πληροφορίες : Γρ. Προϊσταμένου 

Τηλέφωνο : 2651088080  

Email.: dasioan@eedphm.ypen.gr 

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 

Ιωάννινα,  29 Μαΐου 2024 

              Αριθ. Πρωτ.  : 250701 

              Αριθ. ΔΑΔ     : 17/2024 

 

 

ΠΡΟΣ: Ως οι Πίνακες Αποδεκτών   

& Κοινοποίησης 

ΔΑΣΙΚΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΗ ΔΙΑΤΑΞΗ 

  ΣΥΛΛΟΓΗΣ- ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ  ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΑΣ  
 ΑΡΩΜΑΤΙΚΩΝ – ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΩΝ ΦΥΤΩΝ, ΚΑΡΠΩΝ, ΜΑΝΙΤΑΡΙΩΝ, ΦΥΤΟΧΩΜΑΤΟΣ 

ΠΟΛΛΑΠΛΑΣΙΑΣΤΙΚΟΥ ΥΛΙΚΟΥ,  
ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΟΧΗ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ  ΔΑΣΑΡΧΕΙΟΥ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

Α. Τις διατάξεις: 
1. Του άρθρου 1 του ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107/Α/1997) «Διοίκηση, οργάνωση και στελέχωση της 

Περιφέρειας» 

2. Του ν. 2690/1999 (ΦΕΚ45Α /́1999) «Κώδικας Διοικητικής Διαδικασίας» όπως τροποποιήθηκε 

και ισχύει. 

3. Τις διατάξεις του ν.4727/2020 (ΦΕΚ 184Α )́ «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην 

Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - 

Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 

άλλες διατάξεις». 

4. Του ν.4325/2015 (ΦΕΚ47Α )́ «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης – Καταπολέμηση 

Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις». 

5. Του Ν. 4368/2016 (ΦΕΚ 21/Α )́ «Μέτρα για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες 

διατάξεις». 

6. Τoυ ν.4622/2019 (ΦΕΚΑ 1́3) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης». 

7. Του ν. 4824/2021  (ΦΕΚ 156Α )́ Κύρωση: α) της από 5-8-2021 Πράξης Νομοθετικού 

Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αντιμετώπιση του κινδύνου πυρκαγιών» (Α 1́83) και β) 

της από 13-8-2021 Πράξη Νομοθετικού περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική 

προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των 

πληγέντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς διατάξεις» (Α  ́143) 

και άλλες διατάξεις». 

8. Του ν.4915/2022  (ΦΕΚ 63Α )́ “Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς ….. 

ΜΕΡΟΣ Β  ́Διατάξεις για την ολοκλήρωση μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών στο Υπουργείο 

Περιβάλλοντος & Ενέργειας …. και άλλες επείγουσες διατάξεις”. 

9. Του π.δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114Α )́ «Ανασύσταση Υπουργείων … Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων 

… και μετονομασία του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας». 

ΑΔΑ: 937Π4653Π8-ΘΗΑ



10. Του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και 

καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους – Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 

Υπουργείων» (ΦΕΚ 119Α )́. 

11. Τις διατάξεις του π.δ.79/2023(ΦΕΚΑ’ 131). «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών, 

Υφυπουργών». 

12. Του Π.Δ. 6/04-02-2022 ( ΦΕΚ 17Α )́, άρθρο 1 «Σύσταση Γενικής Γραμματείας Δασών στο Υ.Π.ΕΝ.». 

13. Την αριθμ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/25.07.2023 Απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Δασών του 

Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745.) 

14. Του Π.Δ. 29/12-04-2022 (ΦΕΚ 77Α )́, “Τροποποίηση  του π.δ. 132/2017 (Α 1́60)«Οργανισμός 

Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)».  

15. Των άρθρων 41 και 42 του Ν. 4936/2022 (ΦΕΚ Α 1́05). 

16. Της αριθ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/74135/6765/30-7-2020 Απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του ΥΠΕΝ 

«Ορισμός Αναπληρωτή Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Δασών & Δασικού Περιβάλλοντος» 

(ΑΔΑ: 6ΡΛ34653Π8-028). 

17. Της αριθ. 48478/3594/16-05-2022 (ΦΕΚ2415Β )́ Κ.Υ.Α. των Υπ. Οικονομικών, Υπ. Περιβάλλοντος 

& Ενέργειας, Υπ. Εσωτερικών «Καθορισμός των διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των 

δασικών υπηρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της παρ. 5 του άρθρου 

τρίτου της από 13.8.2021 πράξης νομοθετικού περιεχομένου (ΦΕΚΑ 1́43), η οποία κυρώθηκε 

με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (ΦΕΚ Α 1́56). 

18. Της αριθ. ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740 (ΦΕΚ 4528Β )́ Απόφαση του Υπουργού, Υφυπουργού & 

Γενικού Γραμματέα Δασών «Εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» του Υπουργού 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας, «Με εντολή Υφυπουργού» του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας και «Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών» του Γενικού Γραμματέα Δασών του 

Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της 

Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών του 

Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους 

Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές».  

19. Της αριθ. οικ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/2022 (ΦΕΚ3145Β )́ απόφαση του Υπουργού Π.ΕΝ.: 

«Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέτησης του προσωπικού των Περιφερειακών 

Δασικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας».  

20. Της αριθ. οικ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/06-07-2022 (ΑΔΑ:Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ) απόφαση του 

Υπουργού Π.ΕΝ.:«Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε θέσεις ευθύνης επιπέδου Γενικής Διεύθυνσης 

στις Επιθεωρήσεις Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας».  

21. Της αριθ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/74827/5567/18-07-2022 (ΑΔΑ:Ψ1Ι84653Π8-ΘΩΥ) απόφαση του 

Υπουργού Π.ΕΝ. : «Τοποθέτηση Προϊσταμένων στη Διεύθυνση  Συντονισμού και Επιθεώρησης  

Δασών και στο Τμήμα Υποστηρικτικής Λειτουργίας της Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής 

Πολιτικής Ηπείρου – Δυτικής Μακεδονίας». 

22. Της αριθ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/99075/7360/29-09-2022 (ΑΔΑ: 6ΣΖΓ4653Π8-ΞΗ4) απόφαση του Υπουργού 

Π.ΕΝ.:«Τοποθέτηση Προϊσταμένων στις Διευθύνσεις Δασών και τα Δασαρχεία, της 

Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Ηπείρου – Δυτικής Μακεδονίας του ΥΠΕΝ». 

23. Των διατάξεων του άρθρου 22, 37, 38 και 55 του από 30-11-1928 Π.Δ. (ΦΕΚ 252 A’) «Περί 

διαχειρίσεως δασών κλπ.». 

24. Των διατάξεων του άρθ.14 του Κ.Δ. της 15-9-1941 (ΦΕΚ32Α )́ «Περί μεταφοράς δασικών 

προϊόντων».  

25. Των διατάξεων του Βασιλικού Διατάγματος  657/1963(ΦΕΚ 191 Α’) «Περί απαγορεύσεως κοπής 

και εκριζώσεως μελισσοτροφικών φυτών». 

26. Των διατάξεων των άρθρων 62, 63, 66, 85, 120, 258 παρ. 6, 268 παρ.4, 271, 273 και 287 παρ. 

11ε & 22 του Ν.∆. 86/1969 «περί Δασικού Κώδικα» (ΦΕΚ 7 Α’) όπως ισχύουν. 

ΑΔΑ: 937Π4653Π8-ΘΗΑ



27. Των διατάξεων των άρθρων 2 παρ. 1 και 19 παρ. 1 του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 

δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας», όπως αυτό τροποποιήθηκε και ισχύει (ΦΕΚ 

289 Α’/1979). 

28. Των διατάξεων του Π.Δ. 67/1981, όπως αυτό διαμορφώθηκε μετά τη διόρθωση του (ΦΕΚ 23 

Α’) και τροποποιήθηκε με το Π.Δ. 256/1987 (ΦΕΚ 114 Α’) «Περί προστασίας της αυτοφυούς 

χλωρίδας και άγριας πανίδας και καθορισμού διαδικασίας συντονισμού και ελέγχου της 

έρευνας επί αυτών» 

29. Των διατάξεων του άρθρου 20 παρ.1 του ν.1650/1986 «Για την προστασία του περιβάλλοντος» 

(ΦΕΚ 160 Α’) 

30. Των διατάξεων του Π. ∆. 80/1990 «Προστασία του φυτικού γενετικού υλικού της χώρας» (ΦΕΚ 

40 Α’) 

31. Της αριθ. 99098/5881/16-10-2006 Κ.Υ.Α. Υπ. Οικονομικών & Οικονομίας – Αγροτικής Ανάπτυξης 

& Τροφίμων «Εμπορία των ειδών της άγριας πανίδας και της αυτοφυούς  χλωρίδας» (ΦΕΚ 1570 

Β’) 

32. Των διατάξεων των άρθρων 5 (παρ. 3δ,) 9, 11 & 15 (παρ. 1,2) του Ν. 3937/2011 «Διατήρηση 

της βιοποικιλότητας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 60 Α’) 

33. Της αριθ. 115276/44/5-1-2011 Κ.Υ.Α. Υπ. Οικονομικών, Ανταγωνιστικότητας & Ναυτιλίας – 

Περιβάλλοντος, Ενέργειας & Κλιματικής Αλλαγής «Αγορά και πώληση των ειδών της 

αυτοφυούς χλωρίδας και άγριας πανίδας που κινδυνεύουν µε εξαφάνιση κλπ.» (ΦΕΚ 80 Β’) 

34. Της αριθ. 125188/246/22.01.2013 Κ.Υ.Α. Υπ. Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, 

Μεταφορών & Δικτύων, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής «Εμπορία των ειδών  της άγριας 

πανίδας και της αυτοφυούς χλωρίδας» (ΦΕΚ 285 Β )́. 

35. Των με αριθ. 165110/288/27.01.2012 (ΑΔΑ: ΒΟΧΩ0-Ρ0Χ) «Δευτερεύουσες καρπώσεις» και 

αριθ. 131571/1608/27-6-2013 «Έκδοση αδειών συλλογής αρωματικών και φαρμακευτικών 

φυτών από δάση και δασικές εκτάσεις» εγκύκλιων διαταγών του Υ.Π.Ε.Κ.Α. 

36. Της αριθ. οικ. 133581/3471/10-7-2013 (ΑΔΑ: ΒΛ410-Ν1Ρ) εγκυκλίου διαταγής της Διεύθυνσης 

Προστασίας Δασών και Φυσικού Περιβάλλοντος του Υ.ΠΕ.ΚΑ. «Προστασία αρωματικών – 

μελισσοτροφικών φυτών και φαρμακευτικών βοτάνων της χώρας» 

37. Του πίνακα διατίμησης δασικών προϊόντων όπως ισχύει για έκαστο διαχειριστικό έτος 

38. Της αριθ. Η.Π. 8353/276/Ε103/2012 Κ.Υ.Α. υφυπουργού Εσωτερικών, Αναπληρωτή Υπουργού 

Οικονομικών, Υφυπουργού Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητος και Ναυτιλίας, Υπουργού 

Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής & Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων «Τροποποίηση και συμπλήρωση της υπ  ́αριθ. 37338/1807/2010 Κοινής Υπουργικής 

απόφασης κλπ.» (ΦΕΚ 415 Β /́2012) άρθρο 5  ΣΤ παρ. 3δ. 

39. Της αριθ. 16/28-5-2024 ΔΑΔ (ΑΔΑ:9Γ0Κ4653Π8-ΕΓΚ) του Δασαρχείου Ιωαννίνων περί 

Μεταφοράς Δασικών Προϊόντων 

40. Της αριθ. 240400/23-5-2024 απόφασης της Προϊσταμένης Δ/νσης Συντονισμού και 

Επιθεώρησης Δασών Ηπείρου-Δυτ. Μακεδονίας με την οποία εγκρίνεται το Σχέδιο της 

παρούσας. 

 
Β. Την ανάγκη ελέγχου της συλλογής, μεταφοράς, διακίνησης και προστασίας των αρωματικών – 

φαρμακευτικών φυτών, καρπών, θάμνων, φρυγάνων, ποών, μανιταριών, φυτοχώματος και 

πολλαπλασιαστικού υλικού της περιοχής μας, λόγω αυξημένης εμπορευματοποίησης και 

κινδύνου ανεξέλεγκτης συλλογής και εξαφάνισης ή σοβαρής υποβάθμισης αυτών και 

πρόκλησης ζημιών σε δάση και δασικές εκτάσεις. 

  

ΑΔΑ: 937Π4653Π8-ΘΗΑ



Αποφασίζουμε 
 

Ρυθμίζουμε την συλλογή και την κατά χώρο, χρόνο και τρόπο απόληψη και μεταφορά των παρακάτω 
δασικών προϊόντων:  

1. Των αρωματικών-φαρμακευτικών δηλαδή των αυτοφυών φυτών ή μερών τους τα οποία 

χρησιμοποιούνται ως έχουν ή δια των δευτερογενών προϊόντων τους για θεραπευτικούς και 

καλλυντικούς σκοπούς, καθώς και στα τρόφιμα και ποτά.  

Eνδεικτικά αναφέρονται τα παρακάτω:  

Τσάι βουνού (Sideritis sp.), Ρίγανη (O riganum sp.), Φασκόμηλο ή αλισφακιά (Salvia.sp.), 

Αχίλλεια (Achillea millefolium), Θρούμπι (Satureja sp.), Θυμάρι (Thymus sp.), Μέντα & Δυόσμος 

(Mentha sp.), Σκορπίδι (Asplenium ceterach), Σπαθόχορτο ή βάλσαμο (H ypericum perforatum), 

Σπληνόχορτο (Verbena officinalis), Τσουκνίδα (Urtica dioica), Μελισσόχορτο (Melissa 

officinalis), Χαμομήλι (Marticaria chamomila, Δάφνη (Laurus nobilis), Μολόχα, 

Αγριοτριανταφυλλιά (Rosa canina), Ύσσωπος (H yssopus O fficinalis), Τίλιο ή φιλύρα ή 

φλαμουριά (Tilia.sp.), Σαμπούκο ή Αφροξυλιά (Sambucus nigra), 

2. Των δασικών καρπών όπως: κουμαριάς (Arbutus sp.), κρανιάς (Cornus sp.), βατομουριάς (Rubus 

sp.), αρκεύθου (Juniperus sp.) κλπ. 

3. Των μανιταριών (μυκήτων), δηλαδή είτε το ορατό - υπέργειο μέρος είτε το υπογείως 

αναπτυσσόμενο όργανο στο οποίο θα αναπτυχθούν τα σπόρια των υπόγειων πολυκύτταρων 

μυκήτων, ανεξαρτήτως χρήσης ή υποστρώματος ανάπτυξης (επί του εδάφους ή των δέντρων). 

4. Του φυτοχώματος (Φυλλόχωμα). 
5. Του πολλαπλασιαστικού υλικού αυτών, δηλαδή το φυτικό υλικό που προορίζεται για τον 

πολλαπλασιασμό ή την παραγωγή των παραπάνω ειδών, 
 

ως ακολούθως: 
 
Α.ΓΕΝΙΚΑ ΠΕΡΙ ΤΗΣ ΣΥΛΛΟΓΗΣ ΤΩΝ ΕΙΔΩΝ ΠΟΥ ΡΥΘΜΙΖΕΤΑΙ ΜΕ ΤΗΝ ΠΑΡΟΥΣΑ 
Επιτρέπεται η συγκομιδή-συλλογή, μεταφορά και διακίνηση αρωματικών– φαρμακευτικών 

φυτών, δασικών καρπών,  μανιταριών, η απόληψη και μεταφορά φυτοχώματος 
(Φυλλόχωμα) και η συλλογή πολλαπλασιαστικού υλικού εφόσον τηρούνται οι κατά 
περίπτωση προβλεπόμενες δασικές διατυπώσεις, στις οποίες υπόκεινται όλα τα 

συγκομιζόμενα– συλλεγόμενα προϊόντα, μεταφερόμενα εντός της περιοχής αρμοδιότητας 

μας, ανεξαρτήτως του τόπου προέλευσης και προορισμού και της ειδικότερης  κατηγορίας 

αυτών. 

Απαγορεύεται η υλοτομία, συλλογή και μεταφορά, ενδημικών, σπάνιων και απειλούμενων 

βλαστικών ειδών, για τα οποία ισχύει ειδικό καθεστώς προστασίας και διακίνησης, χωρίς να 

συνοδεύονται από τις κατά περίπτωση απαιτούμενες άδειες και εγκρίσεις: 

α) του Π.Δ. 67/81, όπως αυτό τροποποιήθηκε με το Π.Δ.256/1987 (ΦΕΚ A 1́14),  

β) του ν. 1335/83 (ΦΕΚ A32) «Κύρωση Διεθνούς Σύμβασης για τη διατήρηση της άγριας ζωής και του 

φυσικού περιβάλλοντος της Ευρώπης».  

γ) της Διεθνούς Σύμβασης  CITES και του Καν. 338/97 του Συμβουλίου της 9ης Δεκεμβρίου 1996 για 

την προστασία των ειδών άγριας πανίδας και χλωρίδας με τον έλεγχο του εμπορίου τους 

όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει 

δ) του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 865/2006 της Επιτροπής, της 4ης Μαΐου 2006, για τη 

θέσπιση λεπτομερών κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 338/97 του Συμβουλίου 

για την προστασία των ειδών άγριας πανίδας και χλωρίδας με τον έλεγχο του εμπορίου τους 

ε) του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 792/2012 της Επιτροπής, της 23ης Αυγούστου 2012 , 

σχετικά με τη θέσπιση κανόνων σχεδιασμού των αδειών, πιστοποιητικών και άλλων εγγράφων 

που προβλέπονται στον κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 338/97 για την προστασία των ειδών άγριας 

πανίδας και χλωρίδας με τον έλεγχο του εμπορίου τους και με την τροποποίηση του 

κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 865/2006 της Επιτροπής 

ΑΔΑ: 937Π4653Π8-ΘΗΑ



Απαγορεύεται η συλλογή, μεταφορά και με οποιοδήποτε τρόπο διακίνηση βλαστικών ειδών, που 

προέρχονται από δημόσια ή μη, δάση, δασικές εκτάσεις και από δημόσιες χορτολιβαδικές – 

βραχώδεις εκτάσεις, εφόσον δεν συμπεριλαμβάνονται στον ετήσιο πίνακα διατίμησης 

δασικών προϊόντων (αριθμ.ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/105934/3418/17-10-2023 ΦΕΚ6013/Β )́ και 

προορίζονται για το εμπόριο. 

Απαγορεύεται η συλλογή και μεταφορά, αρωματικών-φαρμακευτικών, δασικών καρπών,  

μανιταριών, η απόληψη φυτοχώματος (Φυλλόχωμα) και η συλλογή πολλαπλασιαστικού 

υλικού που προορίζονται για εμπορία, χωρίς άδεια της υπηρεσίας μας ή χωρίς να 

συνοδεύονται από τα ανάλογα παραστατικά και δικαιολογητικά νόμιμης απόκτησης και 

κατοχής αυτών. 

Απαγορεύεται η συλλογή σε κάθε περίπτωση από περιοχές που εμπίπτουν σε ειδικό καθεστώς 
προστασίας βάσει συγκεκριμένων διατάξεων (περιοχές απολύτου προστασίας, αναδασωτέες 

εκτάσεις, Καταφύγια Άγριας Ζωής, περιοχές του Εθνικού Δρυμού Βίκου – Αώου, του Εθνικού 

Πάρκου Βορείας Πίνδου και Εθνικού Πάρκου Τζουμέρκων, Κοιλάδας Αχελώου, Αγράφων και 

Μετεώρων) οι οποίες απαγορεύουν συνολικά ή κατά χώρο τη συλλογή όλων ή κάποιων ειδών 

της αυτοφυούς χλωρίδας ή εν γένει όπου υπάρχει κίνδυνος υποβάθμισης της βιοποικιλότητας 

και προστασίας του οικοσυστήματος, ενώ για εμπορική χρήση η συλλογή απαγορεύεται και 

από τις περιοχές του ευρωπαϊκού οικολογικού δικτύου «N atura 2000». 

Απαγορεύεται η συλλογή φυτών της οικογένειας των ορχεϊδών (O rchis mascula κλπ.), υπέργειων 

τμημάτων ή και κονδύλων (για παρασκευή σαλεπιού).  
Απαγορεύεται η με οποιοδήποτε τρόπο φθορά του κορμού και των ριζών ατόμων δασικών ειδών 

για οποιονδήποτε σκοπό (απόληψη φυλλοχώματος κλπ.). 

Οι συλλέκτες–μεταφορείς των αναφερόμενων στην παρούσα δασικών προϊόντων είναι 

αποκλειστικά υπεύθυνοι σε ότι αφορά την ασφάλειά τους (ή υπαιτιότητάς των και τρίτων) 

τόσο κατά τη διαδικασία συλλογής, μεταφοράς, διακίνησης κλπ., αλλά και χρήσης αυτών 

ιδιαίτερα των ειδών που ενδέχεται να έχουν τοξικές ιδιότητες. 

Α1. ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΑΛΥΨΗ ΑΤΟΜΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ ΤΩΝ ΚΑΤΟΙΚΩΝ ΣΥΛΛΟΓΗ ΑΡΩΜΑΤΙΚΩΝ – 
ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΩΝ ΦΥΤΩΝ - ΔΑΣΙΚΩΝ ΚΑΡΠΩΝ ΚΑΙ ΜΑΝΙΤΑΡΙΩΝ  

1. Επιτρέπεται η συλλογή για την κάλυψη ατομικών αναγκών των κατοίκων της περιοχής 

αρμοδιότητας μας, χωρίς άδεια και εφόσον δεν εμπίπτουν σε ειδικό καθεστώς προστασίας, 

όπως παρακάτω: 

1.1. Η συλλογή βλαστών, ανθών, καρπών κλπ. από αρωματικά και φαρμακευτικά  φυτά μέχρι του 
ποσού του μισού (½) κιλού ανά είδος και κατ’ άτομο την ημέρα και μέχρι δυο (2) κιλά 
συνολικά για όλη την περίοδο συλλογής, απαγορευμένης της κλάδευσης στην περίπτωση 

θάμνων και δέντρων. Η συλλογή θα πραγματοποιείται κατά το δεύτερο ήμισυ του χρονικού 
διαστήματος της ανθοφορίας μετά το στάδιο της πλήρους ανθοφορίας όταν θα έχουν 
αρχίσει να πέφτουν τα πρώτα άνθη και προς το τέλος της ανθοφορίας στο στάδιο της 
πλήρους ωρίμανσης. 

Η συλλογή να γίνεται: 

- Από εύρωστα φυτά και μέχρι το 30% της ανάπτυξής τους, με κοπή του στελέχους με τα χέρια 

ή με τη χρήση κοπτικών εργαλείων (ψαλίδας ή μαχαιριού), απαγορευμένης της εκρίζωσης του 

φυτού ή της αφαίρεσης του συνόλου των ανθοφόρων βλαστών από κάθε φυτό - μέχρι του 

ποσοστού 40% το πολύ των ανθοφόρων βλαστών - ώστε να εξασφαλίζεται ο πολλαπλασιασμός 

του κάθε φυτού. 

-Χωρίς την κοπή των κλάδων όταν τα άνθη συλλέγονται από τα δένδρα ή θάμνους. 

1.2. Η συλλογή καρπών από την περίοδο ωρίμανσης τους μέχρι μισού (½) κιλού ανά είδος κατ’ 
άτομο την ημέρα και μέχρι τέσσερα (4) κιλά συνολικά για όλη την περίοδο συλλογής. 

  Η συλλογή να γίνεται: 

-Την εποχή της ωρίμανσης των καρπών. 

- Χωρίς την κοπή των κλάδων όταν οι καρποί συλλέγονται από δένδρα ή θάμνους 

ΑΔΑ: 937Π4653Π8-ΘΗΑ



1.3 Η συλλογή μανιταριών (μυκήτων), μέχρι του ποσού των δύο (2) κιλών κατ  ́άτομο και ανά ημέρα 

και για όλο το έτος, μόνο  με  κοπή του  υπέργειου  τμήματος  του  μανιταριού Απαγορεύεται  η  
συλλογή μεγαλύτερων ποσοτήτων χωρίς την άδεια της Δασικής Υπηρεσίας, η οποία θα εκδίδεται 

ύστερα από αίτηση των ενδιαφερομένων σύμφωνα με τα διαλαμβανόμενα στην παρ. A.2.  

Υπογραμμίζεται ότι η εδωδιμότητα και η επιλογή των συλλεγόμενων μανιταριών (αλλά και των 

λοιπών αναφερομένων ειδών) γίνεται με απόλυτη και αποκλειστική ευθύνη του συλλέκτη.  

 
A.2. ΓΙΑ  ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΧΡΗΣΗ 
1. ΣΥΛΛΟΓΗ ΑΡΩΜΑΤΙΚΩΝ – ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΩΝ ΦΥΤΩΝ, ΔΑΣΙΚΩΝ ΚΑΡΠΩΝ ΚΑΙ ΜΑΝΙΤΑΡΙΩΝ  
1.1 Στην περίπτωση που τα προς εμπορία αρωματικά -φαρμακευτικά φυτά, οι δασικοί καρποί και τα 

μανιτάρια πρόκειται να συλλεχθούν εντός δημοσίων δασών, δασικών εκτάσεων και δημόσιων 

χορτολιβαδικών – βραχωδών εκτάσεων, η κάρπωση των παραπάνω ειδών, θα  γίνεται μόνο μετά 

από αίτηση του ενδιαφερόμενου στην υπηρεσία μας, στην οποία θα αναγράφεται λεπτομερώς 

το είδος του προς συλλογή φυτού ή μέρους του, η θέση, η Τοπική Κοινότητα και ο Δήμος που 

βρίσκεται η έκταση συλλογής του φυτού, ο σκοπός καθώς και η αιτούμενη ποσότητα. Αφού 

διαπιστωθεί από την υπηρεσία μας η δυνατότητα ικανοποίησης του αιτήματος και με την 

επιφύλαξη μέχρι και πλήρους σχετικής αιτιολογημένης απόρριψης του, θα εκδίδεται ΔΑΔ 

ρύθμισης της απόληψης της δευτερεύουσας κάρπωσης για το συγκεκριμένο είδος, εφόσον δεν 

προβλέπεται από ισχύουσα διαχειριστική μελέτη ή πίνακα υλοτομίας, θα ακολουθεί 

δημοπράτηση (µία φορά ετησίως ανά συστάδα ή περιοχή/θέση) της ποσότητας που θα 

προβλέπεται από τη ΔΑΔ. Ο τελευταίος πλειοδότης θα καταβάλλει το αντίστοιχο μίσθωμα, το 

οποίο δεν μπορεί να είναι μικρότερο από το μίσθωµα του ισχύοντος Πίνακα διατίμησης δασικών 

προϊόντων, εφόσον πρόκειται για δημόσια έκταση. Η συλλογή - απόληψη θα αρχίζει μετά την 

εγκατάσταση του τελευταίου πλειοδότη-συλλέκτη στην έκταση και την έκδοση των 

απαραίτητων αδειών συλλογής – απόληψης. 

  Η ποσότητα που θα εγκρίνεται για κάθε άδεια εξαρτάται από τις διαθέσιμες ποσότητες των 

φυτών στη συγκεκριμένη περιοχή, τον αριθμό των αιτήσεων που υποβάλλονται για τη 

συγκεκριμένη περιοχή και τις ζητούμενες ποσότητες συλλογής. 

  Προτεραιότητα θα έχουν οι μόνιμοι κάτοικοι των οικείων Τοπικών ή Δημοτικών Κοινοτήτων 

στους οποίους υπάγεται η περιοχή συλλογής. Η εκδιδόμενη άδεια είναι προσωπική δεν 

μεταβιβάζεται σε Τρίτους και σε περίπτωση χρησιμοποίησης συνεργείου, θα δηλώνεται στην 

υπηρεσία μας  το ονοματεπώνυμο των εργατών. 

1.2 Στην περίπτωση που τα προς εμπορία αρωματικά -φαρμακευτικά φυτά, οι δασικοί καρποί και 

μανιτάρια πρόκειται να συλλεχθούν από μη δημόσια δάση και δασικές εκτάσεις (ιδιωτικά – 

μοναστηριακά– δημοτικά κ.λ.π), η κάρπωση των παραπάνω ειδών, θα  γίνεται μετά από αίτημα 
του δασοκτήμονα της έκτασης θα εκδίδεται από την Υπηρεσία μας ΔΑΔ ρύθμισης της απόληψης 

της δευτερεύουσας κάρπωσης για το συγκεκριμένο είδος, βάσει της οποίας ο δασοκτήμονας με 

δικές του ενέργειες θα παραχωρεί το δικαίωμα κάρπωσης σε ιδιώτες ή συνεταιρισμούς. 
  Η συλλογή απόληψης θα αρχίζει, μετά την εγκατάσταση του καρπωτή-συλλέκτη στην έκταση 

από την Υπηρεσία μας, αφού προσκομίσει την άδεια απολήψεως του ιδιοκτήτη ή διακατόχου 

του δάσους ή της δασικής έκτασης και την έκδοση ατελούς άδειας συλλογής- απόληψης στο 

όνομα του. 
  Στις περιπτώσεις 1.1 και 1.2 η συλλογή και απόληψη των τμημάτων της αυτοφυούς χλωρίδας, 

θα γίνεται σε συνεννόηση με τα Δασαρχείο Ιωαννίνων ώστε υλωρικό όργανο (δασοφύλακας) 

της περιοχής, να είναι παρών στην καταμέτρηση –ζύγιση επί τόπου και να συντάξει υπηρεσιακό 

σημείωμα καταμέτρησης που θα επισυνάπτεται στο δελτίο μεταφοράς σύμφωνα με τα 

οριζόμενα στην παρ.Β της παρούσας. Η χρονική διάρκεια ισχύος των εγκρίσεων της υπηρεσίας 

μας θα καθορίζεται κατά περίπτωση. 

1.3 Στην περίπτωση που οι προς εμπορία καρπώσεις των παραπάνω δασικών προϊόντων 

προέρχονται από νόμιμες καλλιέργειες σε ιδιωτικές αγροτικές εκτάσεις ή από δημόσιες 

εκτάσεις που έχουν παραχωρηθεί για το σκοπό αυτό κατά τη διαδικασία του άρθρου 47 του Ν. 

ΑΔΑ: 937Π4653Π8-ΘΗΑ



998/79 όπως ισχύει θα εκδίδεται ατελής άδεια συλλογής- απόληψης από την υπηρεσία μας για 

την δικαιολόγηση της νόμιμης απόληψης και μεταφοράς. 

  Σε κάθε περίπτωση πάντως, εξαιρουμένων των για το σκοπό νομίμως καλλιεργούμενων 

επιφανειών, απαγορεύεται, η εκρίζωση φυτών ή σπάσιμο – κόψιμο κλαδιών, καθώς και η 

αποψιλωτική συλλογή από τις επιφάνειες που φύονται χωρίς να αφήνονται καρποφόροι 

βλαστοί, αλλά και η χρήση μηχανικών μέσων μαζικής κοπής.  
1.4 Υπογραμμίζεται ότι η εδωδιμότητα και η επιλογή των συλλεγόμενων μανιταριών (αλλά και των 

λοιπών αναφερομένων ειδών) γίνεται με απόλυτη και αποκλειστική ευθύνη του συλλέκτη. 

 

2.  ΣΥΛΛΟΓΗ ΠΟΛΛΑΠΛΑΣΙΑΣΤΙΚΟΥ ΥΛΙΚΟΥ 
2.1. Η συλλογή πολλαπλασιαστικού υλικού, δηλαδή φυτικού υλικού από αυτοφυή είδη της 

περιοχής μας με σκοπό τον πολλαπλασιασμό των αρωματικών και των φαρμακευτικών φυτών 

ή την παραγωγή αρωματικών και φαρμακευτικών φυτών, θα γίνεται μόνο μετά από αίτηση 

στην υπηρεσία και εφόσον υπάρχει η δυνατότητα νόμιμης ικανοποίησης του αιτήματος θα 

ακολουθείται ανάλογη διαδικασία με αυτή της συλλογής μανιταριών ή αρωματικών κλπ 

φυτών που προορίζονται για εμπορία ή θα τηρείται η διαδικασία που θα εξειδικεύεται κατά 

περίπτωση από την υπηρεσία μας . 
2.2. Κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο που προτίθεται να συλλέξει σπόρους ή καρπούς ή να 

παραγάγει μοσχεύματα, για εμπορία των δασοπονικών ειδών που αναφέρονται στο 

παράρτημα Ι του Π.Δ. 17/2003 (ΦΕΚ Α 14) υποχρεούται να ζητήσει την άδεια συλλογή από την 

υπηρεσία μας. Η άδεια εκδίδεται σύμφωνα με την προβλεπόμενη διαδικασία της απόληψης 

δασικών προϊόντων που περιλαμβάνονται στον πίνακα διατίμησης που εκδίδεται σύμφωνα με 

τα άρθρα 160 παρ. 2, 161 και 312 του Ν.Δ. 86/1969 "Δασικός Κώδικας" (ΦΕΚ Α 7), και του 

άρθρου 9 του Ν. 998/1979 "περί προστασίας δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της 

Χώρας" (ΦΕΚ Α 289). 
2.3. Επιτρέπεται η συλλογή δειγμάτων τμημάτων φυτών & πολλαπλασιαστικού υλικού που 

περιλαμβάνεται στο Πίνακα Α του άρθρου 1 του Π.Δ. 67/1981 (ΦΕΚ Α23) ή μέσα από 

προστατευόμενες περιοχές, από επιστήμονες ή επιστημονικούς φορείς, μέλη επιστημονικών 

ερευνητικών αποστολών, για σκοπούς επιστημονικής έρευνας μετά από ειδική άδεια, με τους 

τιθέμενους όρους και περιορισμούς, χορηγηθείσα από την αρμόδια υπηρεσία του ΥΠΕΝ, 

ανεξάρτητα από άλλες άδειες, πιστοποιητικά κ.λ.π. που τυχόν απαιτούνται από άλλες 

Υπηρεσίες ή  Στρατιωτικές Αρχές. 
 
3. ΑΠΟΛΗΨΗ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΑ ΦΥΤΟΧΩΜΑΤΟΣ  
Επιτρέπουμε την απόληψη και μεταφορά φυτοχώματος (Φυλλόχωμα), από δημόσια και ιδιωτικά 

δάση και δασικές εν γίνει εκτάσεις, μετά από έγκριση του  Δασαρχείου Ιωαννίνων και για 

συγκεκριμένη κάθε φορά ποσότητα που κατά περίπτωση θα προσδιορίζεται σαφώς αναλόγως 

των εκάστοτε συνθηκών. 

 
4. ΛΟΙΠΕΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΚΑΙ ΕΙΔΗ ΔΑΣΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 
Επιτρέπεται η συλλογή των δασικών προϊόντων που αναφέρονται στον ισχύοντα Πίνακα Διατίμησης 

Δασικών Προϊόντων(αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/105934/3418 /ΦΕΚ Β 6013) κατόπιν άδειας από το 

Δασαρχείο Ιωαννίνων. 

 

Β. ΜΕΤΑΦΟΡΑ ΤΩΝ ΓΙΑ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΧΡΗΣΗ ΑΡΩΜΑΤΙΚΩΝ–ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΩΝ ΦΥΤΩΝ, ΔΑΣΙΚΩΝ 
ΚΑΡΠΩΝ,  ΜΑΝΙΤΑΡΙΩΝ, ΦΥΤΟΧΩΜΑΤΟΣ (ΦΥΛΛΟΧΩΜΑ) ΚΑΙ ΠΟΛΛΑΠΛΑΣΙΑΣΤΙΚΟΥ ΥΛΙΚΟΥ 

1. Η μεταφορά κάθε δασικού προϊόντος με προορισμό το εμπόριο θα συνοδεύεται από δελτία 

μεταφοράς, (τριπλότυπα βιβλία) σφραγισμένα και θεωρημένα από την Υπηρεσία μας, βάσει 

του υπηρεσιακού σημειώματος καταμέτρησης-σφράγισης των δασικών υπαλλήλων. Τα δελτία 

μεταφοράς θα συμπληρώνονται σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις. 

ΑΔΑ: 937Π4653Π8-ΘΗΑ



2. Αρμόδιος για την συμπλήρωση των δελτίων μεταφοράς αρωματικών κλπ. φυτικών ειδών είναι 

ο κάτοχος αυτών ή όποιος ενεργεί κατ' εντολή του. Από τα τριπλότυπα βιβλία το πρώτο φύλλο 
«ΠΡΩΤΟΤΥΠΟ» θα συνοδεύει τα μεταφερόμενα δασικά προϊόντα μέχρι την παράδοσή τους 

στον αγοραστή (καταναλωτή) ή οποιοδήποτε παραλήπτη ο οποίος και υποχρεούται να το 

κρατήσει εφόσον πρώτα το υπογράψει. 
3. Το δεύτερο φύλλο «ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ» θα παραδίδεται από τον μεταφορέα ή τον υλοτόμο στο 

Δασαρχείο Ιωαννίνων. 
4. Το τρίτο φύλλο του βιβλίου «ΣΤΕΛΕΧΟΣ» θα παραμένει στο Βιβλίο του Δελτίου Μεταφοράς. 
5. Το δελτίο μεταφοράς θα συντάσσεται από τον κάτοχο κατά τη φόρτωση των δασικών 

προϊόντων και οπωσδήποτε πριν από την αναχώρηση του μεταφορικού μέσου από τον τόπο 

φόρτωσης. 
6. Ο αρμόδιος που το συντάσσει, οφείλει να συμπληρώνει πλήρως και λεπτομερώς όλα τα 

απαιτούμενα στοιχεία, στη συνέχεια να το υπογράφει και να αφαιρεί από την άδεια συλλογής 

- απόληψης ή την ατελή άδεια, το ποσό που αναγράφεται στο δελτίο. Επομένως η άδεια 
συλλογής - απόληψης ή η ατελή άδεια θα ισχύει για το υπόλοιπο ποσό. Αυτό επαναλαμβάνεται 

σε κάθε μεταφορά έως ότου εξαντληθεί η αναγραφόμενη ποσότητα στην έγκριση συλλογής. 
7. Τα δελτία μεταφοράς θα συντάσσονται σε τρία αντίγραφα με ανεξίτηλο στυλό και χρήση 

καρμπόν (για το δεύτερο και το τρίτο) ενώ απαγορεύεται κάθε διόρθωση. Δεν επιτρέπονται 

μουντζούρες ή αποξέσεις ενώ σε περίπτωση λάθους θα ακυρώνεται το τριπλότυπο φύλλο, θα 

αναγράφεται «ΑΚΥΡΟ» και θα συντάσσεται στο επόμενο, χωρίς να αποκόπτεται από το βιβλίο. 
8. Αν λόγω βλάβης του αυτοκινήτου ή άλλης αιτίας καθυστερήσει να φτάσει το μεταφορικό μέσο 

στο προορισμό του, με ευθύνη του μεταφορέα ή του παραλήπτη των προϊόντων, πρέπει να 

γράφεται πίσω από το δελτίο, η χρονική καθυστέρηση και η αιτία αυτής. 
9. Τα στελέχη των δελτίων μεταφοράς των αρωματικών κλπ. φυτικών ειδών με την αντίστοιχη 

άδεια συλλογής - απόληψης ή της ατελούς άδειας όταν εξαντληθούν και απαραίτητα εντός 10 

ημερών θα υποβάλλονται στο Δασαρχείο για έλεγχο. 
10. Τα θεωρημένα στελέχη των δελτίων μεταφοράς αρωματικών κ.λ.π φυτικών ειδών ισχύουν για 

το ημερολογιακό έτος για το οποίο θεωρήθηκαν και οι κάτοχοι αυτών υποχρεούνται να τα 

προσκομίσουν στην Υπηρεσία μας μέχρι 31 Δεκεμβρίου του αυτού έτους έστω και αν δεν έχουν 

εξαντληθεί.  Σε περίπτωση που θα εξαντληθούν τα φύλλα του δελτίου μεταφοράς και υπάρχει 

υπόλοιπο προς μεταφορά ποσόν στην άδεια συλλογής - απόληψης ή στην ατελή άδεια, τότε 

θα θεωρείται από την Υπηρεσία μας νέο δελτίο μεταφοράς για το υπόλοιπο ποσόν. 
  Για τα μεταφερόμενα αρωματικά κλπ. φυτικά είδη που έχουν συλλεχθεί μετά από έκδοση 

άδεια συλλογής - απόληψης ή ατελούς άδειας, η άδεια αυτή συνοδεύει το Βιβλίο Δελτίων 

Μεταφοράς Δασικών Προϊόντων και αναγράφεται σε κάθε δελτίο μεταφοράς ο αριθμός της. 

Τα φυτικά είδη που έχουν αγοραστεί από δημοπρασία της Δασικής Υπηρεσίας, κατόπιν 

κατασχέσεώς τους, συνοδεύονται απαραίτητα από τη σχετική βεβαίωση η οποία συνοδεύει το 

Βιβλίο Δελτίων Μεταφοράς Δασικών Προϊόντων και αναγράφεται σε κάθε δελτίο μεταφοράς 

ο αριθμός της. Όλα τα μεταφορικά μέσα που μεταφέρουν τα παραπάνω αναφερόμενα 

αρωματικά κλπ. φυτικά είδη υποχρεούνται να δείχνουν τα έγγραφα που συνοδεύουν αυτά 

(δελτία μεταφοράς, έγκριση αδείας συλλογής κλπ.) όταν τα ζητούν για έλεγχο οι Δασικοί 

Υπάλληλοι. 
11. Απαγορεύεται η εκφόρτωση αρωματικών κλπ. φυτικών ειδών σε χώρους ή αποθήκες που δεν 

αναγράφονται στο δελτίο μεταφοράς, αν όμως, υπάρξει ανάγκη εκφόρτωσης αυτή θα γίνεται 

μόνο παρουσία Δασικού Υπαλλήλου, αλλιώς τα προϊόντα αυτά θα θεωρούνται ότι 

μεταφέρονται παράνομα. 
12. Η μεταφορά  αρωματικών  κλπ.  φυτικών  ειδών  στα  όρια  του  Δασαρχείου Ιωαννίνων, 

ανεξαρτήτως του τόπου προέλευσης ή του τόπου προορισμού, θα γίνεται όλες τις εργάσιμες 

ημέρες από την ανατολή μέχρι τη δύση του ηλίου. Για να πραγματοποιηθεί μεταφορά  

Σάββατα, Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες (αργίες) απαιτείται έγκριση της υπηρεσίας μας. Οι 

περιπτώσεις φόρτωσης και μεταφοράς αρωματικών κλπ. φυτικών ειδών από αποθήκες 

ΑΔΑ: 937Π4653Π8-ΘΗΑ



νομίμως λειτουργούντων εμπόρων αρωματικών κλπ. φυτικών ειδών εξαιρούνται των 

παραπάνω, πλην όμως απαγορεύεται η μεταφορά τους κατά την νύχτα. 
13. Είναι υποχρέωση του μεταφορέα να ειδοποιεί εγκαίρως τους αρμόδιους δασικούς 

υπαλλήλους, να παρίστανται κατά την φόρτωση των αρωματικών κλπ. φυτικών ειδών. 
14. Απαγορεύουμε την μεταφορά και διακίνηση αρωματικών κλπ. φυτικών ειδών εντός των 

δασών τις ημέρες εκείνες που το κατάστρωμα των δασικών οδών είναι λασπώδες λόγω βροχής 

για την αποφυγή της καταστροφής του καταστρώματος του δασικού οδικού δικτύου. 
15. Σε οργανωμένους ιδιωτικούς χώρους αποθήκευσης όπου ασκείται εμπορική δραστηριότητα 

πώλησης αρωματικών κλπ. φυτικών ειδών, οφείλει ο ιδιοκτήτης να παρέχει κάθε διευκόλυνση 

πρόσβασης για άμεσο έλεγχο των διαθέσιμων ποσοτήτων του από τα δασικά όργανα, 

οποτεδήποτε κριθεί απαραίτητο, µε βάση το Βιβλίο Αποθήκης που θα υπάρχει υποχρεωτικά 

διαθέσιμο στον χώρο αποθήκης. Κάθε παρελκυστική τακτική που θα παρακωλύει το έργο του 

ελέγχου θα αποτελεί παράβαση της παρούσας µε τις συνακόλουθες έννομες συνέπειες. 
16. Η μεταφορά αρωματικών κλπ. φυτικών ειδών από τις αποθήκες των τοπικών εμπόρων 

αρωματικών κλπ. φυτικών ειδών στα κέντρα κατανάλωσης θα γίνεται, κατά τις προβλέψεις της 

16/28-5-2024 ΔΑΔ (ΑΔΑ:9Γ0Κ4653Π8-ΕΓΚ)) (σχετ.39), συνοδευόμενης από απόδειξη λιανικής 

πώλησης ή τιμολόγιο-δελτίο αποστολής θεωρημένων από την αρμόδια Δ.Ο.Υ.  
17. Δεν επιτρέπεται η αποθήκευση των παραπάνω προϊόντων στην ύπαιθρο 

 

 Γ. ΚΥΡΩΣΕΙΣ  – ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΙΣΧΥΟΣ  
  Οι παραβάτες της παρούσας, καθώς και εκείνοι κατ’ εντολή των οποίων ενεργούν, διώκονται 

ποινικά και τιμωρούνται σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 268 παρ. 3 & 4, 287 παρ. 22 του ν. 

86/1969, όπως ισχύουν καθώς και με το άρθρο 28 του Ν. 1650/1986 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 

και με το άρθρο 378 του Ποινικού Κώδικα. Τα παρανόμως συλλεχθέντα προϊόντα σε οποιαδήποτε 

φάση της συλλογής τους, μεταφοράς, πώλησης ή τυποποίησης κατάσχονται σύμφωνα με το άρθρο 

271 του ν. 86/1969, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. Ομοίως κατάσχονται τα κάθε είδους εργαλεία 

και μεταφορικά μέσα που χρησιμοποιούνται από τους παραβάτες, καθώς και η άδεια κυκλοφορίας 

τους και το δίπλωμα οδήγησης του οδηγού. 

   Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την ημερομηνία ανάρτησής της στο διαδίκτυο και τη 

δημοσίευσή της στα Δημοτικά Καταστήματα της Π.Ε. Ιωαννίνων, ημερομηνία από την οποία παύει 

να ισχύει κάθε προηγούμενη δασική, ρυθμιστική διάταξη συλλογής- μεταφοράς για τα εν λόγω είδη 

και διαρκεί μέχρι η παρούσα αντικατασταθεί ή καταργηθεί. Η τήρηση και εφαρμογή της παρούσας 

διάταξης ανατίθεται στα δασικά και αστυνομικά όργανα, καθώς και σε κάθε φιλόνομο και 

φιλοπρόοδο πολίτη. Επισημαίνεται ότι η Υπηρεσία επιφυλάσσεται για την τροποποίηση της 

παρούσας, μέχρι πλήρους απαγόρευσης της συλλογής αρωματικών φυτών όταν και εφόσον 

διαπιστωθεί κατά τους ελέγχους των οργάνων της, ότι έχει επέλθει υπερβολική μείωση τους, λόγω 

αλόγιστης συλλογής ή υπερκάρπωσης ενώ εφόσον κάποια χρονιά δεν υπάρχει η ανάλογη ποσότητα 

σε κάποια είδη σε ορισμένες περιοχές τότε θα απαγορεύεται κατόπιν εκδόσεως αναλόγου σχετικής 

αποφάσεως η συλλογή των αντιστοίχων ειδών. 

  Ο Προϊστάμενος 
 του Δασαρχείου Ιωαννίνων 

 
Θεόδωρος Κολοβός 

Δασολόγος με Α΄ βαθμό 

ΑΔΑ: 937Π4653Π8-ΘΗΑ



ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ: 
1. Επιθεώρηση Εφαρμογής Δασικής  

Πολιτικής Ηπείρου Δυτ. Μακεδονίας 
Ενταύθα 

2. Δ/νση Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών  
Ενταύθα 

3. Δ/νση Δασών Ιωαννίνων  
Ενταύθα 

4.   Δασαρχεία Κόνιτσας & Μετσόβου  
 Έδρες τους   

5. Δασολόγους, Δασοπόνους, Δασοφύλακες της Υπηρεσίας μας 

6. Δήμοι: Ιωαννιτών, Ζίτσας, Πωγωνίου, Δωδώνης 
Βορείων Τζουμέρκων,  Ζαγορίου, Μετσόβου, Έδρες τους 
(για την τοιχοκόλληση και αποστολή σε μας του αποδεικτικού  

και ενημέρωση των κατοίκων όλων των Δημοτικών και των  

Τοπικών Κοινοτήτων της περιοχής αρμοδιότητάς τους) 

7. Αστυνομικά Τμήματα & Αστυνομικούς σταθμούς Περιφέρειάς μας 
Έδρες τους 

8. Μ.Δ. Εθνικού Πάρκου Βόρειας Πίνδου 

Κέντρο Πληροφόρησης Ασπραγγέλων,  

Ασπράγγελοι Ζαγορίου 45500 Ιωάννινα 

9. Μ.Δ. Προστατευόμενων Περιοχών Ηπείρου  

4ο χλμ Εθνικής οδού Ιωαννίνων-Τρικάλων 

(παλαιό Δημαρχείο Περάματος),  

Πέραμα Ιωαννίνων 45445 Ιωάννινα  

10. Ε΄ Κυνηγετική Ομοσπονδία Ιωαννίνων 
Οπλ. Πουτέτση 19 

45332 Ιωάννινα 

(για την ενημέρωση των Κυνηγετικών Συλλόγων  

περιοχής αρμοδιότητας Δασαρχείου Ιωαννίνων) 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗΣ: 
Υπουργείο Περιβάλλοντος & Ενέργειας 
Γενική Γραμματεία Δασών  
Γενική Δ/νση Δασών & Δασικού Περιβάλλοντος  

Δ/νση Διαχείρισης Δασών  

Τέρμα Αλκμάνος - Τ.Κ.11528 Ιλίσια ΑΘΗΝΑ 

 

ΑΔΑ: 937Π4653Π8-ΘΗΑ


		2024-05-29T13:09:30+0300
	Athens




